Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

## **Diplomová práce**

# **Založení, vznik a neplatnost obchodní společnosti**

**Vedoucí diplomové práce:**
JUDr. Tomáš Horáček, Ph. D.

**Zpracoval:**
Martin Čumpelík
U Voborníků 382/3
Praha 9, 190 00

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a vyznačil v ní všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

*V Praze dne 11.8.2008*

*Je mou milou povinností za ochotu a podnětné připomínky poděkovat vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Tomáši Horáčkovi, Ph.D., a panu poslanci JUDr. Jiřímu Pospíšilovi, zpravodaji zákona o evropské společnosti v Poslanecké sněmovně ČR.*

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... 6
1.1 Výběr tématu ..... 6
1.2 Cíle diplomové práce ..... 6
<b>2. Obecně o společnostech</b> ..... 7
2.1 Právo společností ..... 7
2.2 Pojem obchodní společnost ..... 7
2.3 Formy obchodních společností ..... 9
2.4 Třídění obchodních společností ..... 9
2.5 Stručný vývoj obchodních společností po současnost ..... 11
2.6 Systém právní úpravy ..... 12
<b>3. Založení obchodní společnosti</b> ..... 13
3.1 Obecně k založení společnosti ..... 13
3.2 Osoba oprávněná k založení společnosti ..... 14
3.2.1 Veřejná obchodní společnost ..... 16
3.2.2 Komanditní společnost ..... 16
3.2.3 Společnost s ručením omezeným ..... 16
3.2.4 Akciová společnost ..... 17
3.3 Právní skutečnost zakládající společnost ..... 17
3.3.1 Společenská smlouva ..... 17
3.3.2 Zakladatelská listina ..... 19
3.3.3 Podstatné náležitosti zakladatelských dokumentů ..... 20
3.4 Okamžik založení ..... 22
3.5 Vymezení některých důležitých pojmů ..... 23
<b>4. Jednání jménem společnosti před jejím vznikem</b> ..... 26
4.1 Právní úkony ..... 26
4.2 Splácení a správa vkladů ..... 28
4.3 Podnikatelské oprávnění ..... 32
<b>5. Vznik obchodní společnosti</b> ..... 33
5.1 Obchodní rejstřík ..... 33
5.2 Návrh na zápis společnosti do obchodního rejstříku ..... 34
5.3 Rejstříkové řízení ..... 35
5.4 Zapisované údaje ..... 37
5.5 Sbírka listin ..... 38

<b>6. Neplatnost obchodní společnosti</b> ..... 38
6.1 Rozlišení neplatnosti společnosti a jejího zrušení ..... 39
6.2 Důvody neplatnosti ..... 40
6.3 Důsledky prohlášení neplatnosti ..... 42
<b>7. Evropské právo obchodních společností</b> ..... 43
7.1 Úvod do problematiky evropského práva obchodních společností ..... 43
7.2 Nadnárodní formy společností ..... 44
7.2.1 Evropské hospodářské zájmové sdružení ..... 44
7.2.1.1 Právo aplikovatelné na sdružení ..... 45
7.2.1.2 Založení a vznik sdružení ..... 46
7.2.1.3 Jednání za sdružení v mezidobí založení a vzniku ..... 47
7.2.1.4 Neplatnost sdružení ..... 47
7.2.2 Evropská společnost ..... 47
7.2.2.1 Právo aplikovatelné na evropskou společnost ..... 48
7.2.2.2 Založení evropské společnosti ..... 49
7.2.2.3 Jednání za společnost do jejího vzniku ..... 51
7.2.2.4 Vznik evropské společnosti ..... 51
<b>8. Závěr</b> ..... 52
<b>9. Seznam použité literatury</b> ..... 54
<b>10. Přílohy</b> ..... 57

# 1. Úvod

## 1.1 Výběr tématu

Důvodem výběru tohoto tématu diplomové práce byl můj dlouhodobý zájem o problematiku práva obchodních společností, kterému bych se chtěl i nadále věnovat.

## 1.2 Cíle diplomové práce

V této práci se pokusím objasnit jednak proces založení a vzniku obchodních společností, ale také vzájemné vazby jednotlivých fází procesu, jehož cílem je vznik nové právnické osoby ( obchodní společnosti).

Pro komplexnější zorientování se v dané oblasti jsem využil ústní a písemné konzultace s osobami majícími s danou tematikou zkušenosti.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola je věnována obecnému výkladu o společnostech, jejich historické genezi, třídění společností a současné právní úpravě. Ve druhé kapitole se pokusím objasnit první fázi procesu vzniku společnosti, a to její založení. Třetí kapitola se věnuje jednání jménem společnosti v období mezi jejím založením a vznikem. Následuje kapitola, postihující vlastní vznik společnosti a její zápis do obchodního rejstříku. Dále nesmí chybět pojednání o neplatnosti společnosti a neméně důležité pojednání o evropském právu obchodních společností, které se nachází v poslední z šesti kapitol.

## **2. Obecně o společnostech**

### **2.1 Právo společností**

Právo společností je chápáno jak relativně samostatný oddíl práva obchodního a tedy jako součást práva soukromého. Ovšem i zde se uplatňují některé prvky, charakteristické pro právo veřejné ( např. pro vznik soukromoprávního sdružení je požadováno povolení vrchnostenským aktem nebo jinou formou státní legalizace )

### **2.2 Pojem obchodní společnost**

Pojem obchodní společnost není definován ani v obchodním ( § 56 odst. 1 stanoví, že obchodní společnost je právnickou osobou založenou za účelem podnikání, nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak. Zákonodárce zde pouze vyjmenovává určité charakteristické znaky, které činí obchodní společnost obchodní společností, aniž by se snažil pojem obchodní společnost definovat ) ani v občanském zákoníku. Lze souhlasit s názorem, že definice v zákoně má význam jenom tehdy, jestliže zachytí podstatné znaky určitého jevu. Právě proto není vždy zdaleka nutná, protože i při její neexistenci jsou základní právní pojmy konstituovány a stabilizovány judikaturou, zvyklostmi a výkladem. Jestliže legální definice obecně známé a užívané instituce nevystihuje její skutečné znaky, praxe jde vlastní cestou bez ohledu na ni.<sup>1</sup>

Definice pojmu obchodní společnosti je velice obtížná vzhledem k rozdílům u jednotlivých forem těchto společností. Není tudíž možno stanovit znaky, které by bez výjimky dopadaly na všechny druhy obchodních společností.<sup>2</sup>

Z velkého množství teoretických definic jsem si vybral jednu, která podle mého názoru vystihuje pojem obchodní společnosti nejpřesněji.

---

<sup>1</sup> Irena Pelikánová, Srovnávací obchodní právo, veřejná obchodní společnost, Orac, 2002, str. 68

<sup>2</sup> Irena Pelikánová, Stanislava Černá a kol., Obchodní právo 2, ASPI, 2006, str. 37

Obchodní společností jakožto soukromoprávním sdružením rozumíme taková sdružení osob, která byla vytvořena na základě jejich dobrovolné vůle ( smlouvy )<sup>3</sup>, a to za účelem podnikání ( dle § 2 odst. 1 ObchZ se podnikáním rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku ), přičemž společníci poskytují do podnikání vklady a rozdělují si zisk, kterého dosáhli, popřípadě se společně podílejí na docílených úsporách.<sup>4</sup>

Existují ale i společnosti ( společnost s ručením omezeným, akciová společnost ) založené s jiným než podnikatelským záměrem ( charitativní, vědecká činnost ). Tyto společnosti považujeme za podnikatele z hlediska právní formy ( podnikatelem je každá osoba zapsaná do obchodního rejstříku, § 2 odst. 2 písm. a) ObchZ ).

Další výjimkou z výše uvedené definice jsou tzv. jednočlenné společnosti ( nejsou sdruženími ). Jednočlennou společností může být pouze společnost s ručením omezeným nebo akciová společnost.<sup>5</sup>

Soukromoprávní sdružení se zakládají smlouvou – členská účast musí být tudíž dobrovolná.

Obchodní společnosti je přiznáno postavení právnické osoby ( viz. § 56 odst. 1 ObchZ ), která je podnikatelem ( § 2 odst. 2 písm. a) ObchZ ) a zapisuje se ve všech případech do obchodního rejstříku ( § 34 odst. 1 písm. a) ObchZ ).


[…]


4. Evropskou společnost je možno založit také přeměnou akciové společnosti, založené podle práva některého z členských států Evropské unie, leží-li její zapsané i skutečné sídlo na území EU, pokud má alespoň dva roky dceřinou společností na území jiného členského státu.<sup>68</sup>

5. Posledním ze způsobů založení evropské společnosti je její založení jako dceřiné společnosti již existující evropské společnosti.<sup>69</sup>

Jak vyplívá z výše uvedeného, mohou evropskou společnost primárně zakládat pouze vybrané typy společností založených podle práva některého z členských států Evropské unie, jejichž zapsané i skutečné sídlo leží v EU.<sup>70</sup>

Výjimkou je zakládání holdingové evropské společnosti, při kterém nerozhoduje, kdo je zakladatelem, jestli fyzická či právnická osoba a kde se nachází bydliště, resp. sídlo. V tomto případě je rozhodující osobní statut, resp. sídlo a skutečné sídlo společností, jejichž podíly budou do holdingové společnosti vkládány.

Další podmínkou založení je upsání základního kapitálu v minimální výši 120 000 EUR.

---

<sup>66</sup> Včetně evropské společnosti

<sup>67</sup> Čl. 2 odst. 3 nařízení o SE

<sup>68</sup> Čl. 2 odst. 4 nařízení o SE

<sup>69</sup> Čl. 3 odst. 2 nařízení o SE

<sup>70</sup> Výjimku stanoví čl. 2 odst. 5 nařízení o ES

### 7.2.2.3 Jednání za společnost do jejího vzniku

Jak již bylo řečeno, je v období mezi založením a vznikem společnosti třeba zajistit záležitosti potřebné pro její budoucí činnost.

Evropské právo již v první směrnici o obchodních společnostech<sup>71</sup> zavedlo společný standard ochrany práv třetích osob. Úprava byla převzata i do statutu SE v článku 16 odst. 2:

Jestliže byly jménem SE provedeny úkony před jejím zápisem do rejstříku v souladu s čl. 12 a SE nepřevzme po svém zápisu závazky vzniklé z těchto úkonů, jsou fyzické osoby, společnosti, nebo jiné právnické osoby, které provedly tyto úkony, odpovědné společně a nerozdílně a neomezeně, nebylo-li dohodnuto jinak.<sup>72</sup>

### 7.2.2.4 Vznik SE

Evropská společnost vzniká dnem, ke kterému je zapsána do rejstříku<sup>73</sup>, určeného právními předpisy členského státu, ve kterém je její sídlo. Tento zápis má tudíž konstitutivní účinky, stejně jako tomu je u ostatních obchodních společností. Návrh na zápis podávají osoby určené právem státu sídla budoucí SE ( založení SE ).

V souvislosti s úpravou evropské společnosti vyvstává řada problému, např. podle jakého práva posoudit, jakou společnost lze považovat za dceřinou či určení okamžiku, k němuž se posoudí existence nadnárodního prvku při transformaci národní akciové společnosti na evropskou, ale i mnohé další jejichž řešení, by ale překročilo rámce a téma této práce.

---

<sup>71</sup> První směrnice rady č. 68/151/EHS

<sup>72</sup> Petr Hodál, Juraj Alexander, Evropské právo obchodních společností, Linde, 2005, str. 155

<sup>73</sup> Čl. 12 a č. 27 odst. 1 nařízení o SE

## 8. Závěr

Tato práce vychází ze stavu platné české právní úpravy a snaží se o konkrétní vyložení ustanovení práva o obchodních společnostech s důrazem na jejich založení, vznik a neplatnost.<sup>74</sup> Neopomíná však a ani nemůže opomenout také platnou úpravu evropského práva obchodních společností jakož i nemalý vliv komunitárního práva na náš právní řád.

Mojí snahou nebyl pouhý výklad pozitivní právní úpravy, ale pokusil jsem o systematické uchopení tématu a osvětlení některých důležitých právních pojmů.

Právo obchodních společností se neustále rozvíjí a musí reagovat na nové právní úpravy jednak v rámci harmonizace a jednak v rámci odstraňování nedostatků z minulosti. Především z let 1950 až 1990, kdy regulace obchodních společností téměř úplně zmizela z našeho právního řádu a nemohla se tudíž rozvíjet.

S tím souvisí časté novelizace předpisů týkajících se obchodních společností, které následně „ztěžují“ postavení budoucího zakladatele, zvláště jedná-li se o laika. Ke zmíněným problémům přispívá taktéž nejasná a nesrozumitelná formulace některých ustanovení obchodního zákoníku, která vede k jejich rozdílné interpretaci nejen v teorii ale i v praxi.

Dalším problémem je stále poměrně dlouhá doba, potřebná ke vzniku společnosti související s nutností návštěvy řady úřadů a předkládání velkého množství listin. Ostatně jejich vymezení v několika právních předpisech samo o sobě způsobuje značné problémy.

Základní podmínkou založení a vzniku jakékoli právnické osoby by především měla být řádná příprava na její založení, tzv. pojetí idey o jejím založení.<sup>75</sup> Touto

---

<sup>74</sup> Práce klade důraz nejenom na pozitivní právní úpravu, ale i na důležité právní pojmy, jejich osvětlení a snaží se o systematické uchopení tématu.

<sup>75</sup> T. Dvořák, Veřejná obchodní společnost, Aspi, 2003, str. 66

přípravou rozumíme připravení určitého podnikatelského plánu, ve kterém musí zakladatelé pečlivě zvážit veškeré okolnosti, tak aby jejich záměr neskončil neúspěchem s fatálními důsledky, nejen pro nově založenou společnost, ale i pro ně osobně.

Zakladatel by si měl předem ujasnit, jaké finanční a majetkové prostředky má k dispozici, jaké konkurenci a jak jí bude muset čelit a jakým způsobem se na trhu prosadit.

Diplomová práce si nečiní nárok na absolutní úplnost a vyčerpávající zpracování tématu.
