Posudek k diplomové práci

Autor : Martin ČUMPELÍK

Téma : Založení, vznik a neplatnost obchodní společnosti

Diplomant předložil diplomovou práci o rozsahu 53 stran textu. Téma, které si autor zvolil, tedy rozbor problematiky založení, vzniku a neplatnosti obchodní společnosti, je tématem nejen velmi zajímavým, ale též relativně obtížným. Jde totiž o rozbor rozsáhlé materie, u níž je nezbytné velmi pečlivé studium nejen platné právní úpravy a odborné literatury k ní se vážící, ale též judikatury. V neposlední řadě nebylo při zpracovávání tématu možno opomenout ani význam související evropské normotvorby a případně zmínit, alespoň v základech, vybrané zahraniční úpravy.

Bohužel, již úvodem je třeba konstatovat, že diplomant možností, které mu zvolené téma nabízel, nevyužil. Práce má převážně pouze popisný charakter, který rámcově zařazuje a zmiňuje základní aspekty zkoumané platné právní úpravy. Autor se nepouští do hlubších úvah či snad do tvorby vlastních názorů a stanovisek k možným problematickým místům, ale pouze komentuje a shrnuje jednotlivé poznatky čerpané z dostupné odborné literatury. Za zvlášť nevhodné přitom považuji i zařazení takových pasáží práce, jakou je třeba kapitola 3.5. („Vymezení některých důležitých pojmů“), v níž autor v zásadě pouze vymezuje za užití základních, strohých definic některé pojmy, a to bez hlubšího komentáře. I výběr definovaných pojmů lze přitom označit za problematický a nahodilý, neboť v některých případech předmětné pojmy se zvoleným tématem ani nesouvisí.

Na druhé straně nelze přehlédnout, že některé pasáže práce jsou propracovanější a podávají hlubší rozbor zkoumaného institutu. Příkladem může být výklad jednání jménem společnosti před jejím zápisem. Objektivně je také třeba konstatovat, že díky popisnosti práce a malé snaze autora pouštět se do polemik nad platnou právní úpravou se autor nedopouští v textu závažnějších chyb.

Po formální stránce lze předloženou práci hodnotit jako uspokojivou. Text je čtivý, přehledně uspořádaný. Autor se vyvaroval četnějšímu výskytu pravopisných a gramatických chyb, což svědčí alespoň o dostatečné míře pečlivosti, kterou své práci věnoval.

Na základě uvedených skutečností hodnotím práci jako průměrnou, ale stále ještě schopnou ústní obhajoby. Jako témata k hlubšímu zamyšlení, jehož výsledky by měl diplomant prezentovat u obhajoby, doporučuji otázku srovnání rozsahu povinností správce vkladu, je-li správcem vkladu některý ze zakladatelů a je-li správcem banka, a dále problematiku povinnosti doložit průkaz získaného podnikatelského oprávnění před podáním návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

V Praze dne 16.9.2008